-

.

TERMOS DE GARANTIA

| - PRAZO DE GARANTIA

1. A Marcon Industria Metallrgica Ltda. dispde de garantia do produto pelo
prazo de 06 (seis) meses (ja inclusa a garantia legal referente aos primeiros noventas
dias), contados a partir da data de aquisigdo pelo primeiro consumidor contra defeitos
de projeto, fabricacdo, montagem e/ou em decorréncia de vicios da qualidade do
material.

2. A garantia do produto devera ser manifestada mediante a exibigdo deste
termo, bem como a correspondente NOTA FISCAL.

Il - EXCLUDENTES DA GARANTIA

1. O presente termo exclui despesas de transporte, frete, seguro, que
constituem énus sobre a responsabilidade do consumidor, e notadamente:
a) as pegas que se desgastam naturalmente com o seu uso regular, manémetro,
gaxetas, anéis o’rings, rodas e 6leo;
b) os danos as partes externas do produto (gabinete, painel, etc) inclusive pegas e
acessorios sujeitos a danos causados por maus tratos;
c) os manuseios inadequados e indevidos a finalidade a que se destina o produto e/ou
contrariar as recomendacdes contidas no Manual de Instrugéo;

Il - INVALIDADE DA GARANTIA
1. A garantia ficard automaticamente invalidada nos casos de:
a) nao apresentacdo da Nota Fiscal de venda, ou documento fiscal equivalente com o
Certificado de Garantia;
b) quaisquer alteragbes nas caracteristicas e funcionalidades originais do produto
(manutengéo, pintura e soldas por sua conta e risco);
c) remogao, adulteragao e/ou alteragdo do nimero de série do produto;
d) ligagao do produto na rede elétrica fora dos padrdes especificados;
e) dano (quebra) por acidente e/ou agente da natureza (raio, enchente, maresia, etc);

IV - LOCAL PARA UTILIZAGAO DA GARANTIA

1. Para usufruir desta garantia adicional, o consumidor devera utilizar-se de um
dos postos de Assisténcia Técnica Autorizada Marcon, dentre aqueles que constem na
relagdo que acompanha o produto.

2. Esta Garantia é valida em todo territério da Republica Federativa do Brasil.

3. O transporte do produto ao posto de servico autorizado é de
responsabilidade do consumidor.

Este termo de Garantia so6 tem validade, quando acompanhado da NOTA
FISCAL correspondente. Conserve-os em seu poder

Marcon IndUstria Metallrgica Ltda. — CNPJ: 57.211.997.0001-46
Enderego: Rua Coelho Neto n® 48 — Cep: 17510-013 — Marilia/SP - Brasil
Tel: +55 (14) 3401-2425 - Fax: +55 (14) 3422-3544 - www.marcon.ind.br

J

[TILIMARCON|

http://www.marcon.ind.br TH

MANUAL DE INSTRUCOES DOS CARROS
PANTOGRAFICOS

Novembro / 2019




N

AN



@g. 13 \

CUIDADOS COM O CARRO PANTOGRAFICO

« Troque o dleo a cada 12 meses.
» Troque a graxa dos trilhos a cada 3 meses.

» Nao movimente pessoas sobre a mesa.

ESPECIFICACOES TECNICAS DO PANTOGRAFICO

PARA MOVIMENTAR O CARRO PANTOGRAFICO COM CARGA, A ALTURA MAXIMA
DA MESA DEVERA SER 620 mm (4301 e 4303) E 920 mm (4302 e 4304)

PRODUTO 4301 4302 4303 4304
CAPADIDDE DE CARGA (kg) 250 250 250 250
PESO DO EQUIPAMENTO (kg) 74 113 94 131
COMPRIMENTO DA MESA (mm) (C) 835 835 835 835
505 505 505 505

LARGURA DA MESA (mm) (D)

ALTURA DA MESA ABAIXADA (mm) (A) 250 305 250 305
ALTURA DA MESA ELEVADA (mm) (B) 840 1340 840 1340
DIAMETRO DAS RODAS 4" 4" 4" 4"
ELEVAGAO HIDRAULICA MANUAL MANUAL MANUAL MANUAL

Pag. (h

PREZADO CLIENTE
Leia atentamente todas as instrugdes contidas neste manual.
Oriente a todos os usuarios do produto sobre as melhores condicGes, formas e cuidados
na sua utilizagdo, garantindo assim, maior tempo de vida Util do equipamento.
Os produtos saem de fabrica com a quantidade de dleo correta para seu perfeito
funcionamento ndo podendo ser alterada, e sempre que precisar trocar o 6leo observe a

quantidade correta especificada na lista de pecas dos sistemas hidraulicos.

[ Jamais ultrapasse a capacidade de carga distribuida: 250 kg. ]

Devido ao programa de melhoria continua da empresa, as especificacoes e os
produtos presentes neste manual poderao sofrer alteragées sem aviso prévio.
As figuras contidas neste manual tém carater meramente ilustrativo.

FUNCIONAMENTO 4301 - 4302
O carro pantografico funciona manualmente por meio da alavanca ou do pedal de
acionamento.
[ ACIONAMENTO PELA ALAVANCA (ACIONAMENTO LENTO) COM CARGA ]

MOLA DE RETORNO DO CABO

[ ACIONAMENTO PELO PEDAL (ACIONAMENTO RAPIDO) SEM CARGA ]




= B

« Para descer a mesa, basta pressionar a alavanca de retorno indicada logo abaixo.
(<

3

ALAVANCA DE
RETORNO

FUNCIONAMENTO 4303 - 4304

« O carro pantografico funciona manualmente por meio da alavanca ou do pedal de

acionamento.

[ ACIONAMENTO PELO PUXADOR (ACIONAMENTO LENTO) ]

« Para descer a mesa, gire o manipulo da caixa hidraulica.

.

LISTA DE PECAS CAIXA HIDRAULICA 4303 - 4304

Pag. ﬂ

CODIGO NOME DA PECA QT
5046 ESFERA DE ACO @3/8" 9
5047 ESFERA DE ACO @7 7
5997 ESFERA DE ACO @8,5 1
6119 MOLA DE COMPRESSAO @7 x 37 x 0,5 fio (N© 33) 2
6239 MANIPULO 3 PONTAS 1/2" POLIPROP 1
6245 MOLA DE COMPRESSAQ (N°04) 1
6344 PARAFUSO SEXTAVADO 1/4" X 1/2" UNC 8
6362 GAXETA (V-3128) @8 X @25,4 x 15 1
6543 ANEL O' RING (P 2-109) esp. 2,62 x @7,59 2
6861 ANEL O' RING (P 2-214) esp. 3,53 x @24,99 2
7531 ANEL DE RETENCAO - RS 19 1
8022 MOLA DE COMPRESSAO @63,8 X 121 X 6,4 FIO (N° 24) 1
8208 PARAFUSO ALLEN S/CAB. 1/2 X 1/2-13 F 9
9425 MOLA DE COMPRESSAO NO 30 1
10046 MOLA DE COMPRESSAO N© 11 3
10637 | ARRUELA DE ACO @1" x @50,8 X 2 2
12409 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10 X 16 1
13464 PARAFUSO ALLEN M10-1.5 X 40 2
13816 NIPLE 9/16" 18-UNF x G 1/4" 19-BSP 1
13984 | VALVULA REGULADORA DE VAZAO W-800816 1
13989 GAXETA JTV 1870 0250 312B 2
17250 PINO ELASTICO @10 X 40 - DIN 1481 1
22652  ANEL O' RING (P 2-112) esp. 2,62 x @12,43 1
25739 MOLA DE COMPRESSAO (N°57) 2
35422 PARAFUSO ALLEN S/CAB M10 X 10 PONTA PLANA 1

307011-4  ARRUELA TAMPA TP2-SN1 2

308030-4 | MONTAGEM DO PEDAL 4601 1

308031-4  EIXO DO MANIPULO 4601 1

308044-4 | PRE-MONTAGEM DA CAIXA HIDRAULICA 4601 1

308048-4 | MONTAGEM TAMPA CAIXA HIDRAULICA 4601 1

308051-4 | CORTICA DE VEDACAO 4601 1

308053-4 : EIXO DE LIGACAQO PEDAL E CAIXA 4601 1

308207-4 : BORBOLETA DO INJETOR ALAVANCA 4605 1

308208-4 | BORBOLETA DO INJETOR PEDAL 4605 1

308211-4 | INJETOR DA ALAVANCA 4605 2

308302-4 | MONTAGEM DO MEDIDOR DE OLEO 4601 1

308364-4 | INJETOR DO PEDAL 4601 1

308366-4 | PARAFUSO DA BASE 4601 1

312185-4  MONTAGEM DA ALAVANCA 4304 1




= N( e

CAIXA HIDRAULICA 4303 - 4304 PARAFUSE AS RODAS 4301 - 4302
« As rodas sdo parafusadas como mostra o desenho abaixo.
6239 308302-4
6344
308048-4 9 MESA
308031-4 1
@ : RODA RODA FIXA MESA
306051-4 S GIRATORIA
13464 < RODA FIXA
308208-4 ' . %
D 13464 RODA GIRATORIA P RODA
7531 — 308207-4 < oMmmeo  RODAGIRATORIA & .
10637 COM FREIO GIRATORIA
10637 308211-4 ,
3080304 3082114 A TROCA DE OLEO 4301 - 4302
308364-4 13089
13989 1. Acione todo o hidrdulico do carro pantografico e deite-o para ter acesso a parte inferior
6362 - 307011-4 D
307011-4 25739 do hidraulico.
8022 5047 _ _ o
6861 9425 2. Pressione o desativador do hidraulico e solte o cabo de aco.
’ 35422 =
308053-4 s
17250
6245 12409
5046 8208
8208 s g, = 5046 CABO DE DESATIVADOR
8208 == ’g.”( g1 DO HIDRAULICO
5046 7 ACO
5047 (@Y
"0 e 13816
5047 s e
5 6861
10046 L <85 i S 308044-4
5046 -— e : i3 -
8208 S —Z T - 3121854 3 %=
13984 551 1 °047 10046 LAY o
308366-4 1 10046 8208 N Para retirar o pino do acionador do hidraulico,
' 5046 5046 ; )l . .
AV ACIONADOR DO
6543 5047 5047 ~ ' tomar cuidado para a mola nao escapar
8208 6119 8208 & HIDRAULICO bruscamente. Comprima a mola e solte-a
5046 5046 5046 ANEL DE TRAVA suavemente para evitar possiveis acidentes.
8208
8208
A VALVULA DE SEGURANGA POSSUI COMPONENTES QUE ANEL DE TRAVA
UM LACRE. SE VIOLADO POR CONSTITUEM A VALVULA DE
PESSOAS NAO AUTORIZADAS, SEGURANCA PINO
AUTOMATICAMENTE O PRODUTO .
PERDERA SUA GARANTIA — PISTAO

\ J — ANEL DE TRAVA J




Pag. 05
5. Solte os 04 parafusos allen do suporte do hidraulico.
g PARAFUSOS
7SUPORTE DO
HIDRAULICO
> /4 PORCAS
6. Retire a tampa do reservatério do sistema hidraulico e deixe escorrer todo o dleo.

TAMPA DO
RESERVATORIO DE OLEO

Inclua o dleo novo na quantidade especificada na lista de pecas do sistema hidraulico do

seu carro pantografico.

TROCA DE OLEO 4303 - 4304

1. Retorne todo o pistdo do carro pantografico.

2. Retire os parafusos (01), as porcas (02) e a mangueira (03) do sistema hidraulico.

3. Retire o medidor de nivel (04).

4. Deixe escorrer todo o 6leo. Apds retirar todo o dleo inclua o novo na quantidade

especificada na lista de pegas do sistema hidréulicoodo seu carro pantografico.

Troque o 6leo hidraulico a
cada doze (12) meses.

1. Retire a tampa do reservatério de 6leo com o auxilio de um objeto pontiagudo, com
cuidado para ndo danificar a tampa.

2. Pressione a alavanca de retorno.

3. Acione o sistema hidraulico bombeando o pedal de acionamento dez vezes.

J

\_

Pag. m

SISTEMA HIDRAULICO 4304

~—— 312198-4

8248

312144-4

CODIGO NOME DA PECA QT
6387 ANEL O' RING (P 2-218) esp. 3,53 x @31,34 1
8248 GAXETA (S-3113) @36 x @50,3 X 12,7 1
13816 NIPLE 9/16" 18-UNF x G 1/4" 19-BSP 1
14960 ANEL RASPADOR D 1250 1
15461 OLEO HIDRAULICO 46 2,1L

312144-4 PRE-MONTAGEM DO HIDRAULICO 4304 1

312153-4 TAMPA DO DEPOSITO 4304 1

312198-4 PRE MONTAGEM DO PISTAO 4302 1




ﬁég. 09

SISTEMA HIDRAULICO 4303

312156-4

17798
7639

~———— 3121974

8248

312144-4

13816
cODIGO NOME DA PECA QT
7639 ANEL O' RING (P 2-122) esp. 2,62 x @28,24 1
8248 GAXETA (S-3113) @36 x @50,3 x 12,7 1
13816 NIPLE 9/16" 18 UNF x G 1/4" 19-BSP 1
15461 OLEO HIDRAULICO 46 2,1L
17798 ANEL RASPADOR D 1125 1
312144-4 i PRE-MONTAGEM DO HIDRAULICO 4304 1
312156-4 | TAMPA DO DEPOSITO 4303 1
312197-4  PRE MONTAGEM DO PISTAO 4301 1

- ZEN

4, Solte a alavanca de retorno e bombeie o pedal de acionamento mais dez vezes com a
tampa do reservatério de dleo ainda aberta. Se o pistao for acionado, feche a tampa do
reservatério e o processo estara concluido. Caso ndo tenha tido sucesso, repita a

operacao até que todo o ar presente no sistema hidraulico tenha sido removido.

ALAVANCA DE
RETORNO

TAMPA DE
OLEO

PEDAL DE
ACIONAMENTO

RETIRANDO AR DO SISTEMA HIDRAULICO — 4303 - 4304

1. Mantenha o manipulo fechado girando-o no sentido horario e bombeie apenas o pedal de

acionamento até que o mesmo acione o pistao até o final de seu curso.

2. Abra o manipulo lentamente girando-o em sentido anti-horario até que o pistdo comece a
descer lentamente.

3. Com o manipulo aberto e o pistdo descendo, bombeie o pedal de acionamento
lentamente aproximadamente dez vezes até que o pistao esteja recolhido
completamente. (Acione a alavanca a uma velocidade que ndo seja maior que a descida
do pistdo).

4. Repita os passos 1, 2 e 3 agora utilizando a alavanca.

5. Feche o manipulo, se o pistdo acionar normalmente, o processo estard concluido. Caso
nao tenha tido sucesso, repita o processo até que todo o ar presente no sistema

hidraulico tenha sido removido.

[ <4—— ALAVANCA

<4J§— MANIPULO

PEDAL—»




@g. 07

312200-4

SISTEMA HIDRAULICO 4301

4976

312003-4

17798

312002-4
7639 —— =D

312197-4 —=

&
8248 — D)

8258 —COD

312284-4

6080
5069
5046

8208

307124-4 6079
9425
10499 35422
9974 6543
17250 12409
5047
7603 6245
5046
13989 8208
307091-4
6388
301268-4
9426
3074124 3070884
307089-4 7361

CODIGO i NOME DA PECA

4976 ARRUELA DE BORRACHA @89 x 2 x 3

5046 ESFERA DE ACO @3/8"

5047 ESFERA DE ACO @7

5069 MOLA DE COMPRESSAO (N°05)

COMPONENTES QUE CONSTITUEM

A VALVULA DE SEGURANGA

SISTEMA HIDRAULICO 4302

Pég.&

312003-4
312200-4 6080
4976 5069
5046
312284-4 8208
: 6079
312114-4 307124-4 9425
10499 35422
6387 9974 6543
8258 17250 12409
5047
7603 6245
5046
13989 8208
307091-4
3121984
301268-4 6388
9426
8248
307412-4 3070884
307089-4 7361
CODIGO NOME DA PECA

4976 ARRUELA DE BORRACHA @989 x 2 x 3

5046 ESFERA DE ACO @3/8"

6079 ESFERA DE AGO @1/4"

6080 TAMPAO DE OLEO SHULER REF. 014 - A @16 x 11

5047 ESFERA DE ACO @7

COMPONENTES QUE CONSTITUEM
A VALVULA DE SEGURANGCA

5069 MOLA DE COMPRESSAO (N°05)

6079 ESFERA DE AGO @1/4"

6245 MOLA DE COMPRESSAQ (N°04)

6388 ANEL O' RING (P 2-206) esp. 3,53 x 212,29

6543 ANEL O' RING (P 2-109) esp. 2,62 x @7,59

7361 MOLA CONTROLADORA DE VAZAO (N°38)

7603 MOLA DE COMPRESSAO (N°02)

7639 ANEL O' RING (P 2-122) esp. 2,62 x 228,24

8208 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 1/2" UNC X 1/2"

Nr—‘r—‘i—‘r—‘r—‘i—‘i—‘r—‘r—‘NNr—‘e

8248 | GAXETA 3254 (3113) 3120 1375 500 B (95)

8258 ANEL O' RING (P 2-148) esp. 2,62 x @69,52

A VALVULA DE SEGURANGA POSSUI

UM LACRE. SE VIOLADO POR

PESSOAS NAO AUTORIZADAS,
AUTOMATICAMENTE O PRODUTO

PERDERA SUA GARANTIA.

6080 TAMPAO DE OLEO SHULER REF. 014 - A @16 x 11

6245 MOLA DE COMPRESSAQ (N°04)

6387 ANEL O' RING (P 2-218) esp. 3,53 x 231,34 A VA

6388 ANEL O' RING (P 2-206) esp. 3,53 x @12,29

6543 ANEL O' RING (P 2-109) esp. 2,62 x 07,59

7361 | MOLA CONTROLADORA DE VAZAO (N°38)

7603 MOLA DE COMPRESSAQ (N°02)

Nr—A»—Ar—‘r—Ar—Ar—‘r—‘r—Ar—ANNr—Ag

8208 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA 1/2" UNC X 1/2"

9425 MOLA DE COMPRESSAO (N°30)

9426 | MOLA DE COMPRESSAO (N°31)

9974 _ MOLA DE COMPRESSAO (N°32)

10499 ANEL O' RING (P 2-107) esp. 2,62 x @5,23

12409 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10 X 16

13989 GAXETA JTV 1870 0250 312B

15461 OLEO HIDRAULICO 46

o

17250 PINO ELASTICO @10 X 40 - DIN 1481

17798 ANEL RASPADOR D 1125

18477 GAXETA 1847

35422 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M10 X 10 PONTA PLANA

301268-4 i PRE-MONTAGEM DO INJETOR MJH-2T

307088-4 i SEDE CONICA TP2-SN1

307089-4 i APOIO DA SEDE CONICA TP2-SN1

307091-4 i PARAFUSO DA BASE TP2-SN1

307124-4 | DESATIVADOR TP2-SN1

307412-4 | ARRUELA DE VEDAGCAO DA SEDE CONICA TP2-SN1

312002-4 i TAMPA DO DEPOSITO 4301

312003-4 i DEPOSITO DE OLEO 4301

312197-4 | PRE-MONTAGEM DO PISTAO 4301

312200-4 i PRE-MONTAGEM DO HIDRAULICO 4302

e Lt el L e e e e T e e e e e e e e e e R T

\ 312284-4 : PINO DESATIVADOR 4302

8548 GAXETA 3254 (3113) 3120 1375 500 B (95)

8558 ANEL O' RING (P 2-148) esp. 2,62 x (069,52

9425 MOLA DE COMPRESSAO (N°30)

UM LACRE. SE VIOLADO POR
PESSOAS NAO AUTORIZADAS,
AUTOMATICAMENTE O PRODUTO

LVULA DE SEGURANGCA POSSUI

PERDERA SUA GARANTIA.

9426 MOLA DE COMPRESSAO (N°31)

9574 "MOLA DE COMPRESSAO (N°32)

10459 IANEL O RING (P 2-107) esp. 2,62 X 35,23

12409 PARAFUSO ALLEN CABECA CHATA M10 X 16

13989 GAXETA JTV 1870 0250 312B

15461 OLEO HIDRAULICO 46 0,

17250 PINO ELASTICO @10 X 40 - DIN 1481

18477 GAXETA 1847

35422 PARAFUSO ALLEN SEM CABECA M10 X 10 PONTA PLANA

301268-4 i PRE-MONTAGEM DO INJETOR MJH-2T

307088-4 i SEDE CONICA TP2-SN1

307089-4 i APOIO DA SEDE CONICA TP2-SN1

307091-4 | PARAFUSO DA BASE TP2-SN1

307412-4 i ARRUELA DE VEDAGAQO DA SEDE CONICA TP2-SN1

312003-4 : DEPOSITO DE OLEO 4301

312114-4 i TAMPA DO DEPOSITO 4302

312198-4 i PRE-MONTAGEM DO PISTAQ 4302

312200-4 : PRE-MONTAGEM DO HIDRAULICO 4302

312284-4 : PINO DESATIVADOR 4302

o L e e e e e e e e e e e Lol LUA T L Lt Lt ol Lt Lol L L

307124-4 | DESATIVADOR TP2-SN1




